ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

ATA DA ocrocÉsrMA sÉurr,ra snssÂo onnrxÂnrA DA pRTMETRA snssÂo LEGTSLATTvA
na »ÉcIMA SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIvA Do ESTADo DE
MATO GROSSO DO SUL.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta e seis minutos,

no Pleniirio Deputado Jülio Maia" sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Renato Câmara e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretilrios, verificada a presença dos Deputados

e constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinriria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nümero Cento e Cinco da Octogésima Sexta Sessâo Ordinilria. Pelo senhor primeiro

secretârio foram lidos os seguintes expedientes: Mensagem n" 37123 do Poder Executivo; Oficio no

168.0.073.0134123 do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul; Oficio n' 1.035123do Ministério Püblico de

Mato Grosso do Sul; Email da Agência Nacional de Transportes Terrestres; Oficio n' 40123 da Secretaria de

Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos de Mato Grosso do Sul; Oficio n" I.334123 da Prefeitura

Municipal de Campo Grande; Oficio n" 9.31712 da Secretaria Municipal de Saüde de Campo Grande; Oficio no

3.335123 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestâo Urbana de Campo Grande; Oficio no 1.430123 da

Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Serviços Püblicos de Campo Grande. SEGUNDA PARTE DO

PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da palavra os Deputados Antonio Vaz, Pedro Kemp, Pedrossian Neto,

Roberto Hashioka" Zé Teixeir4 Lidio Lopes e Lucas de Lima Sobre a mesa proposiçôes apresentadas pelos

Deputados Professor Rinaldo e Jamilson Name. GRAIIDE EXPEDIENTE - Usaram da palawa os Deputados

Zé Teixeira" Neno Razuk e Pedro Kemp. ORDEM DO DIA - Foi aprovado em discussâo ünica e votaçâo

nominal o Projeto de Decreto Legislativo n" 21123 de autoria da Mesa Diretora. Foram aprovadas em

segunda discussâo e votaçâo nominal as seguintes proposiçôes: Projeto de Lei n' 26123 de autoria do

Deputado Lucas de Lima; Projeto de Lei n" 218123 de autoria do Poder Judiciririo. Foi pedido vista pela

Deputada Gleice Jane ao Projeto de Lei n" 254123 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em

discussâo ünica e votaçâo simbôlica as seguintes proposiçôes: Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria

do Deputado Junior Mochi endereçado aos familiares de Edson Guimarâes Brandâo; Requerimento de Moçâo

(J

Ê0)

FOLHA N

I

r sscnrrÂRro

2" SECRETÀ-PJo

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA I\ I

ATA N" DIA MES ANO

106 26 setembro 2023

AS§EMBLËIA
LEGISLATIVA
t{ATO GROSSO DO SUL

&

de Pesar de autoria do Deputado Lucas de Lima endereçado aos familiares de Lucia da Silva Araujo Almeida;

Requerimentos de Moçôes de Pesar de autoria dos Deputados Professor Rinaldo e Coronel David endereças

aos familiares de Roberto Hirnei Kobayashi; Requerimentos de Moçôes de Congratulaçâo de autoria do

Deputado Neno Razuk endereçada a 35 (trinta e cinco) servidores da Policia Judiciâria; Requerimento de

Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Paulo Corrêa endereçada a Chef de Cozinha LarizaBetfuer,

emrazào de sua participaçâo no Festival Internacional da Came; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo

de autoria do Deputado Paulo Corrêa endereçada ao Sr. Josmail Rodrigues, Prefeito do Municipio de Bonito,

pela eleiçâo do municipio como Melhor Destino Ecoturismo do Brasil; Requerimento de Moçâo de

Congratulaçâo de autoria do Deputado Paulo Corrêa endereçada ao Coronel QOPM V/ilson Sérgio Monari,

pelo ingresso na reserva remunerada da Polfcia Militar de Mato Grosso do Sul; Requerimento de Moçâo de

Congratulaçâo de autoria do Deputado Paulo Corrêa endereçada ao Sr.Bruno Wendling, Diretor-Presidente da

Fundtur e à Sra. Juliane Salvadori, Secretâria de Turismo, Indüstria e Comércio do Municipio de Bonito;

Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Coronel David endereçada aos Policiais

Militares, Cabo Paulo Adailton Ribeiro Sousa Silva e Soldado Robson Rodrigues Flores, pelo reconhecimento

em salvar uma mulher e seus dois filhos, os quais eram mantidos em cârcere privado, por um homem que era

esposo da mulher e pai das crianças; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado

Coronel David endereçada aos Policiais Militares envolvidos em uma operaçâo paru a captura de um autor de

homicidio; Requerimentos de Moçôes de Congratulaçôes de autoria do Deputado Lidio Lopes endereçada

aos Prefeitos de Corumbâ e Rio Brilhante pelo aniversârio dos Municipios; Requerimento de Moçâo de

Congratulaçâo de autoria da Deputada Lia Nogueira endereçada ao Vereador Rogério Yuri do Municipio de

Dourados-MS, presidente da Frente Parlamentar em Defesa da Soluçâo dos Conflitos Indigenas e Proprietârios

de Terras da Câmara Municipal de Dourados, pelo discurso realizado no dia 20 de setembro d,e 2023, na

Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria da

Deputada Lia Nogueira endereçada ao 1o Sargento Corpo de Bombeiros Militar do Mato Grosso do Sul, Sr.

André LuizGaetaXavier, ao 2o Sargento do Corpo de Bombeiros Militar do Mato Grosso do Sul, Sr. Vanderlei

FOLHA N

2

I

r spcnrrÀnro

z" sEcRrrÂnro

PRESIDENTE

I

\
FOLHA DE ATA I\
ATAN" DIA MES ANO

26 setembro 2023106

I

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

(-)

&
q

&

Gomes da Silva e ao Cabo do Corpo de Bombeiros Militar do Mato Grosso do Sul, Sr. Pettherson Yukio

Chaves, parabenizando-os pela atuaçâo nas buscas pelo corpo do Sr. Amarildo Mattos Paim Lemes, falecido em

14 de agosto de 2023; Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria da Deputada Lia Nogueira

endereçada ao Vossa Magnificência Laércio Alves de Carvalho, pela reeleiçâo ao cargo de Reitor da Fundaçâo

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS); Requerimento de Moçâo de Aplauso de autoria do

Deputado Junior Mochi endereçada ao Sr. Ademar de Souza Freitas - Serenissimo Grâo-Mestre da Serenissima

Grande Loja Maçônica do Estado de Mato Grosso do Sul (GLEMS), pelarealizaçâo de dois grandes eventos, a

saber: O l" Encontro de Negôcios da Fronteira Brasil x Bolivia realizado nos dias 8 e 9 de setembro na Cidade

de Corumbq em parceria com a Grande Loja Maçônica da Bolfvia; e O lo Encontro de Negôcios da Fronteira

Brasil x Paraguai, realizado nos dias 15 e 16 de setembro, na cidade de Ponta Porâ, em parceria com a Grande

Loja Simbolica do Paraguai; Requerimento de Moçâo de Aplauso de autoria do Deputado Professor Rinaldo

endereçada à Senhora Delasnieve Miranda Daspet de Souza; Requerimento de Moçâo de Repüdio de autoria

do Deputado Neno Razuk endereçada ao Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Jucrâs/CE, Eüde

Lucas-PDT, que afirmou durante sessâo na Câmara Municipal de Jucâs que pessoas com TEA (Transtomo do

Espectro Autista) tem como "cura" a violência fisica; Indicaçôes de autoria dos Deputados Coronel David, Zé

Teixeir4 Pedrossian Neto, Lucas de Lim4 Joâo César Mattogrosso, Paulo Corrê4 Roberto Hashiok4 Renato

Câmara, Neno Razuk, Junior Mochi, Zeca do PT, Rafael Tavares, Antonio Vaz, Professor Rinaldo, Jamilson

Name e Lia Nogueira. EXPLICAÇÂO PESSOAL - Usou da palawa o Deputado Renato Câmara. Nada mais

havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessâo. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata

da Sessâo Ordinriria que, depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada. Plenrlrio Deputado Jülio Maia,

vinte e seis de setembro do ano de dois mil e vinte e três.

FOLHA NO

J

" secnsrÂxro

z'sgcRrrÂnro

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA I \ l

ANOÂTA M DIA MËS

106 26 setembro 2023